
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

01.612.847/0001-90CNPJ: (49) 3657-0001

89983-000 - Santa Terezinha do Progresso

Telefone:
Rua Tancredo Neves, 337 - CentroEndereço:

Nr.:   3/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

3/2023

09/01/2023

Página: 1 / 17

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  10.520/2002, Art.  1 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

24/01/2023
Pregão presencial
3/2023 - PR
3/2023

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS QUE COMPÕE A
MERENDA ESCOLAR, PARA ATENDER DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO E SCFV, PARA O ANO LETIVO DE 2023 DO MUNICÍPIO DE SANTA
TEREZINHA DO PROGRESSO/SC.

Participante: A.E.M OESTE COMERCIAL EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
3 AÇÚCAR BRANCO CRISTAL. - AÇÚCAR BRANCO CRISTAL. Obtido de

cana de açúcar, com aspecto, cor, cheiro próprio, sabor doce, isento
de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou
vegetais. Embalado em sacos plásticos íntegros hermeticamente
fechados contendo 05Kg. A embalagem deverá conter
externamente os dados de identificação, procedência, informação
nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do
produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 03 (três)
meses a partir da data da entrega na unidade requisitante. Entrega
conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

160,000 UND 19,05 3.048,00

5 Alecrim desidratado: - Alecrim desidratado:  constituídos de folhas
secas, sãs e limpas, com 100% alecrim. Não deverá apresentar
misturas inadequadas ao produto, presença de impurezas,
formação de grumos. A embalagem deve estar intacta, vedada
hermeticamente e limpa. Com data de fabricação, validade e lote.
Pacote com 6 gramas. Entrega conforme solicitação/ cronograma do
Setor de Alimentação Escolar.

115,000 UND 3,23 371,45

16 BISCOITO DOCE ROSCA DE CALDA: - BISCOITO DOCE ROSCA DE
CALDA: Biscoito doce sabor baunilha com calda. Peso liquido 720
gramas. Industria brasileira. Ingredientes: farinha de trigo
enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, açúcar invertido,
amido de milho, gordura vegetal, sal fermento químico (bicarbonato
e sódio e bicarbonato de amônio) melhorador de farinha
(metabissulfito de sódio), emulsificante (lecitina de soja) e
aromatizante. CONTÉM GLÚTEN, ALÉRGICOS, CONTÉM DERIVADOS
DE TIGO E SOJA. Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor
de Alimentação Escolar.

480,000 UND 11,45 5.496,00

23 BISCOITO CREAN CRACKER SEM GLÚTEN, SEM LACTOSE E SEM
OVOS - BISCOITO CREAN CRACKER SEM GLÚTEN, SEM LACTOSE E
SEM OVOS – isento de glúten,
Ovos e lactose. Peso liquido: 400 gramas. Ingredientes: amido de
milho, farinha de milho, Margarina vegetal não hidrogenada
(gorduras e óleos vegetais, água, sal, emulsificante: mono e
Digliceridos de ácidos graxos, aromatizante natural), maltodextrina,
tapioca modificada, açúcar. Farinha de soja, sal, emulsificante: e

150,000 UND 6,69 1.003,50



Página: 2 / 17

steres monoacetiltartáricos e diacetiltartá ricos de mono e
Diglicéridos de ácidos graxos, leveduras: bicarbonato de amônia e
bicarbonato de sódio, aromatizante natural. A rotulagem deve
conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca,
ingredientes, data de validade, lote e informações
Nutricionais. Entrega conforme solicitação/ cronograma do setor de
alimentação escolar.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
24 BOLACHA MARIA SEM GLÚTEN E SEM LACTOSE - BOLACHA MARIA

SEM GLÚTEN E SEM LACTOSE – bolacha elaborada com ingredientes
isentos de glúten, lactose e trigo. Com data de fabricação recente e
validade de no mínimo 6 meses. Embalagem de 125g Entrega
conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar

150,000 UND 6,59 988,50

39 CARNE DE PEIXE TIPO FILÉ DE TILÁPIA - CARNE DE PEIXE TIPO FILÉ
DE TILÁPIA:  Congelado, corte em V, sem espinhas, limpa, aspecto
próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa, cor própria da
espécie sem machas esverdeadas ou pardacentas, odor próprio,
tipo de corte em bifes  de 120 g em média embaladas em sacos
plásticos transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente que
garanta a integridade do produto até o momento do consumo.
Embalagem de 5 kg. Devidamente identificados com rótulo
impresso ou etiqueta adesiva de acordo com a legislação vigente,
devendo ter certificação do fornecedor de inspeção municipal,
estadual ou federal e procedência da carne (registro no SIF, SIE ou
SIM). Fabricação: máximo de 30 dias. Validade: minimode6 meses.
Transportada em temperatura inferior a pelo menos 0°C (graus
celsius), em veículos fechados com sistema de e refrigeração e nas
condições exigidas pela RDC216. Entrega conforme solicitação/
cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

430,000 KG 51,98 22.351,40

47 FARINHA DE FUBÁ - Fubá de milho fino. Pacotes de 1 kg. Compo -
FARINHA DE FUBÁ - Fubá de milho fino. Pacotes de 1 kg.
Composição 100% milho, ferro, ácido fólico. Cor amarelo, não pré-
cozido, em embalagens plásticas, transparente, resistente, com
solda íntegra e reforçada. Com data de fabricação recente e prazo
de validade. Indústria Brasileira. Entrega conforme solicitação/
cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

200,000 KG 4,79 958,00

53 FILÉ DE FRANGO TIPO SASSAMI: tiras de peito interfolhados, c - FILÉ
DE FRANGO TIPO SASSAMI: tiras de peito interfolhados, congelado,
embalagem plástica resistentes, transparentes. Pacotes com 1 kg
cada. Com aspecto próprio, não pegajoso, cor própria, sem
manchas everdeadas, cheiro e sabor próprios. Com ausência de
sujidades. Com inspeção Municipal, estadual e federal. A
embalagem deverá conter externamente os dados de identificação,
procedência, número do lote, quantidade do produto, prazo de
validade de no mínimo 4 meses da data de entrega, número do
registro no ministério da agricultura e carimbo do SIF.

860,000 KG 20,40 17.544,00

60 LEITE INTEGRAL UHT COM TAMPA DE ROSCA - Leite integral fluid -
LEITE INTEGRAL UHT COM TAMPA DE ROSCA - Leite integral fluido,
processado em usina de beneficiamento através do sistema UHT
(Ultra High Temperature) com fiscalização permanente. O produto
deve apresentar cor branca interior e sabor característico. Contendo
1 litro. Embalagem tetra pack. Deverá trazer as informações gerais,
data de fabricação e validade bem visíveis e claras. O produto não
deverá apresentar sujidade, corpo estranho ao produto, cor não
característica do produto, sabor ácido intenso ou que não seja
característico do produto. Prazo de validade: Mínimo de 120 dias.
Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação
Escolar.

4.070,0 UND 4,79 19.495,30

61 LEITE UHT SEM LACTOSE - Leite UHT zero lactose integral 1 li - LEITE
UHT SEM LACTOSE - Leite UHT zero lactose integral 1 litro, com
tampa de rosca, embalagem tetra pack. Enzima Lactase, Vitamina C
(ácido ascórbico), Ferro (pirofosfato de sódio), Zinco (sulfato de
zinco), Vitamina D (colecalciferol), Vitamina A (acetato de retinila).
NÃO CONTÉM GLÚTEN. Prazo de validade: Mínimo 90 dias. Entrega
conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

350,000 UND 5,24 1.834,00

66 MANTEIGA: - MANTEIGA: Com sal em potes de 200 gramas.
Embalagem intacta bem vedada, lacrada. Inspecionada com dados

170,000 UND 10,89 1.851,30



Página: 3 / 17

de identificação do fornecedor, fabricação, lote e validade. Entrega
conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
67 MACARRÃO CASEIRO ARTESANAL: (MASSA FRESCA): - MACARRÃO

CASEIRO ARTESANAL: (MASSA FRESCA): Deverá ser caseiro, tipo
ESPAGUETE OU TALHARIM. (A pedido do cliente). Produzido com
ovos, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, água,
gordura vegetal hidrogenada e sal, cor característica. Não devem
estar fermentadas, rançosas ou conter mofo e umidade. A
embalagem deverá ser de 1 kg, conter rótulo com a identificação do
responsável pelo produto (nome, endereço, informações sobre o
produto como peso líquido, informações nutricionais, validade, data
de embalamento). Prazo de validade: mínimo de 60 dias. Data de
fabricação: máximo de 30 dias. O produto deverá estar de acordo
com a legislação vigente nas esferas municipal ou estadual
conforme necessite o produto. Entrega conforme solicitação/
cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

440,000 KG 18,90 8.316,00

69 MACARRÃO DE ARROZ - MACARRÃO DE ARROZ:  Sem ovos, sem
leite, tipo parafuso . características: cor, odor, sabor e textura
caratcteristica. Embalagem primária: saco plástico hermeticamente
selado, atóxica, resistente, rotulado de acordo com a legislação
vigente. Deve contar a data de fabricação, lote e validade. Pacote
de 500 gramas. Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor
de Alimentação Escolar

550,000 PCT 5,44 2.992,00

71 MACARRÃO ALFABETO ANIMADO - MACARRÃO ALFABETO ANIMADO
: massa alimentícia com ovos, sêmola de trigo, enriquecido com
ferro e ácido fólico, ovo em pó e corantes: urucun e cúrcuma.
Contem glúten. Alérgicos: contém ovos e derivados de trigo. Pode
conter aveia, centeio, cevada e soja, em uma porção em uma
porção de 80 gramas do produto não deve conter sódio  e nem
gorduras trans constado na tabela de informação nutricional.
Deverá ser isentas de matéria terrosas parasitas e larvas. Não
podendo estar fermentadas ou rançosas. Na embalagem não
poderá haver misturas de outros tipos de macarrão. Acondicionada
em embalagem de polipropileno, resistente e transparente. Original
do fabricante, embalagem deverá conter especificação do produto,
data de fabricação, lote, validade, pacotes de 500 gramas.

700,000 UND 6,95 4.865,00

72 MASSA CASEIRA PARA LASANHA (MASSA FRESCA) ARTESANAL: -
MASSA CASEIRA PARA LASANHA (MASSA FRESCA) ARTESANAL:
Massa fresca para lasanha, feita de forma artesanal, com ovos,
farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, água, gordura
vegetal hidrogenada, sal e açúcar. Produto deve ser mantido sob
refrigeração. Não devem estar fermentadas, rançosas ou conter
mofo e umidade. Embalagem plástica atóxica, separada por
plásticos que facilita a retirada da massa ou em rolo, contendo 2kg.
A embalagem deverá conter rótulo com a identificação do
responsável pelo produto (nome, endereço, informações sobre o
produto como peso líquido, informações nutricionais, validade, data
de embalamento). Prazo de validade: mínimo de 60 dias. Data de
fabricação: máximo de 30 dias. O produto deverá estar de acordo
com a legislação vigente nas esferas municipal, estadual ou federal
conforme necessite o produto. Entrega conforme solicitação/
cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

750,000 UND 28,98 21.735,00

88 PRESUNTO COZIDO – SEM CAPA DE GORDURA, FATIADO -
PRESUNTO COZIDO – SEM CAPA DE GORDURA, FATIADO: Presunto
cozido sem gordura fatiado. Embalagens de 200 gramas, com
dados de identificação do produto, marca do fabricante, lote,
validade, peso liquido, e registro no Ministério da Saúde e/ou
Agricultura. Deverá ser transportado em
carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas
corretas (10ºc ou de acordo com o fabricante) e adequadas,
respeitando a características do produto. De modo que as
embalagens não se apresentem alteradas com inspeção municipal.
estadual e federal.

500,000 UND 9,45 4.725,00

89 QUEIJO MUSSARELA: de 1ª qualidade, FATIADO  Ingredientes: -
QUEIJO MUSSARELA: de 1ª qualidade, FATIADO  Ingredientes: leite
pasteurizado, fermento lácteo, sal, coalho, cloreto de cálcio.
Embalagem original contendo 1 kg, transparente e atóxico, limpo,
não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o

320,000 KG 38,10 12.192,00



Página: 4 / 17

momento do consumo. Rotulagem obrigatória seguindo legislação
específica. Validade mínima de 30 dias. Registro SIE ou SIF. Entrega
conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
124 QUEIJO MUSSARELA: queijo mussarela para restrição a lactose -

QUEIJO MUSSARELA: queijo muçarela para restrição a lactose,
embalagem de 150g.  Entrega conforme solicitação/ cronograma do
Setor de Alimentação Escolar.

75,000 UND 13,70 1.027,50

Total do Participante: 130.793,95

Participante: ABSOLUTO DISTRIBUIDORA LTDA

8 AMENDOIM: - AMENDOIM: Cru, sem pele, grupo descascado,
subgrupo industrial, classe média, subclasse clara, tipo único. Grãos
secos, são e limpos de primeira qualidade. Sem fermentação e
mofos, isentas de sujidades, parasitas e larvas. Embalado em
pacotes de polietileno atóxico, transparente, resistente vedado
hermeticamente. Peso liquido de 500 gramas. Validade mínima de 4
meses. Embalagem contendo informação nutricional, data de
fabricação, prazo de validade e lote. Industria brasileira. Entrega
conforme solicitação/ cronograma do setor de Alimentação Escolar.

500,000 UND 6,70 3.350,00

9 AMIDO DE MILHO : - AMIDO DE MILHO – Produto deve seguir as
seguintes características: amiláceo extraído do milho, fabricado a
partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas
e parasitas, não podendo estar úmido, fermentados ou rançosos.
Sob a forma de pó. Com a cor branca característica.
Acondicionados em embalagens plásticas, atóxicas e integras
resistente com soldas vedada. A embalagem deverá conter
externamente os dados de identificação e procedência, informação
nutricional, número do lote, data de fabricação e validade do
produto de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega.
Embalagens de 500g cada. Com registro no órgão competente.
Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação
Escolar.

210,000 UND 8,24 1.730,40

18 BISCOITO DOCE SABOR LEITE COM CHOCOLATE  Biscoito doce sabor
- BISCOITO DOCE SABOR LEITE COM CHOCOLATE  Biscoito doce
sabor leite, em formato quadrado, contendo 3 pacotes individuais
em 400 gramas. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com
ferro e ácido fólico (vit. B9), açúcar, gordura vegetal, açúcar
invertido, amido, soro de leite, sal, fermento químicos: bicarbonato
de amônio (INS 503ii), bicarbonato de sódio (INS500ii) e pirofosfato
de ácido de sódio (INS450i), emulsificante de lecitina de soja (INS
223) Protease (INS1101i). Pode conter traços de gergelim.
Embalagem apropriada, atóxica com capacidade de 400 gramas.
Validade mínima de 5 meses contando com a data de recebimento
do produto, demais condições de acordo com as normas de
saúde/sanitárias vigentes (ANVISA, SIF e outras).
Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação
Escolar.

350,000 PCT 9,30 3.255,00

19 BISCOITO SALGADO COM GERGELIM - BISCOITO SALGADO COM
GERGELIM – de primeira qualidade, fina e crocante contendo 3
pacotes individuais, sendo uma unidade em cada pacote, devendo
apresentar por porção 30 g: fibra alimentar acima de 0,5 gramas,
sódio abaixo de 250 mg, isenta de gordura trans. Acondicionado em
embalagem de 400 gramas. A rotulagem deve conter no mínimo as
seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de
validade, lote e informações nutricionais. Entrega conforme
solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

375,000 PCT 9,25 3.468,75

21 BISCOITOS TIPOS SEQUILHOS CLÁSSICOS: Sem lactose, sem glúten -
BISCOITOS TIPOS SEQUILHOS CLÁSSICOS: Sem lactose, sem glúten,
nos sabores diversos. Sem traços de leite. Em pacotes de 350
gramas. Nos sabores variados. A embalagem deverá estar intacta,
resistente, externamente deverá conter os dados de identificação,
informação nutricional, procedência, lote, data de fabricação e
validade. Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de
Alimentação Escolar.

400,000 UND 11,20 4.480,00

28 CAFÉ em pó torrado - CAFÉ em pó torrado (com torra clássica)
moído e TRADICIONAL. Com intensidade 8, aroma  e sabor
marcante. Deverá conter o certificado tradicional de pureza e

160,000 UND 18,80 3.008,00



Página: 5 / 17

qualidade ABIC. Com dupla proteção, embalagem a vácuo.
Rendimento do pacote 20 xícaras de 50 ml. Entregue em caixinha
de 500 gramas. Entrega conforme cronograma enviado pela equipe
cordenadora. Marcas referência: melita, 3 corações, pilão   Entrega
conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
29 CAFÉ SOLÚVEL EM PÓ CREMOSO - CAFÉ SOLÚVEL EM PÓ CREMOSO

– Solúvel, tradicional, em lata, com peso líquido de 150 g, com
tampa que possibilite vedar o produto após sua abertura, com
100% de pureza. Não deve apresentar sujidade, umidade,
rendimento insatisfatório, misturas e peso insatisfatório. Deve ter
sabor e aroma característicos. Na embalagem deverá conter as
seguintes informações: indicação do fabricante, produto, peso,
ingredientes, data de fabricação e validade de no mínimo 6 meses a
partir da data da entrega. Apresentar o selo da ABIC. Ingredientes:
100% café. Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de
Alimentação Escolar.

115,000 UND 17,35 1.995,25

30 Coco ralado: - Coco ralado: entregue em embalagem aluminizada,
não será recebido em outra embalagem. Deve contas na
embalagem as seguintes características: como ralado, desidratado,
parcialmente desengordurado, não acrescido de açúcar. Pacotes de
100 gramas, bem vedado, intacto. Deverá conter data de
fabricação, lote e prazo de validade de no mínimo 04 meses a partir
da entrega. Industria brasileira com registro no órgão competente.
Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação
Escolar.

425,000 UND 5,90 2.507,50

34 CANELA EM PÓ:  Produto deve apresentar as características se -
CANELA EM PÓ – Produto deve apresentar as características
sensórias de acordo com o produto, canela in natura, provenientes
de cascas sãs, limpas e secas, em forma de pó fino. Acondicionada
em embalagens plásticas (Pote Pet), vedadas hermeticamente.
Isentas de sujidades e contaminações físicas. Peso líquido de 30
gramas. Embalagem contendo informação nutricional, data de
fabricação, prazo de validade e lote. Não deverá conter glúten.
Registro no órgão competente. Indústria Brasileira. Entrega
conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

180,000 UND 2,40 432,00

37 CARNE BOVINA EM ISCAS – CARNE BOVINA COXÃO MOLE OU
PATINHO - CARNE BOVINA EM ISCAS – CARNE BOVINA COXÃO MOLE
OU PATINHO. Congelada, limpa, com aspecto próprio da espécie,
não amolecida nem pegajosa, com cor própria da espécie, sem
manchas esverdeadas ou pardacentas, com odor próprio. Deverá
ser cortada em iscas, sem osso, sem sebo, sem gordura, sem
nervos. Embalada em bandejas de isopor revestidas com plástico
transparente apropriado para alimentos. Embalagem de 1 kg. A
embalagem deverá conter externamente os dados de identificação,
procedência, número de lote, data de validade, data de
empacotamento/ fabricação, fornecedor e produto contido, bem
como a quantidade do produto, número de registro no Ministério da
Agricultura, com inspeção Municipal, Estadual ou Federal. O produto
deverá apresentar validade mínima de 60 dias a partir da data de
entrega na unidade requisitante. Entrega conforme solicitação/
cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

800,000 UND 43,00 34.400,00

43 COXA E SOBRECOXA DE FRANGO DESOSSADA - COXA E
SOBRECOXA DE FRANGO DESOSSADA – congelada em pacotes de 1
kg com embalagem plástica transparente e resistente. Devem estar
congeladas, livre de qualquer substancia contaminante que possa
altera-la ou encobrir alguma alteração, odor e sabor próprios em
porções individuais, conforme citado acima, em sacos plásticos
transparente e atóxico, limpo não violado, resistente, que garanta a
integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente
os dados de identificação, procedência, lote, quantidade do
produto, número do registro no ministério de agricultura e  carimbo
de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima
de 4 meses a partir da data de entrega .   Entrega conforme
solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

1.400,0 KG 18,89 26.446,00

52 FERMENTO QUÍMICO EM PÓ: O produto deverá apresentar as segui -
FERMENTO QUÍMICO EM PÓ: O produto deverá apresentar as
seguintes características: fermento químico, em pó, para
elaboração de bolos. Lata de 250g gramas. Deverá conter vedação

120,000 UND 6,60 792,00



Página: 6 / 17

entre a tampa e o produto. A embalagem deverá estar intacta, sem
ferrugem/ amassada e/ou vazamento. Com data de fabricação, lote
do produto e prazo de validade de no mínimo 04 meses. Não deverá
conter glúten. Ingredientes: amido de milho geneticamente
modificado, fosfato monocálcico, bicarbonato de sódio e carbonato
de cálcio. Com tampa medidora. Indústria Brasileira e com registro
nos órgãos competentes. Entrega conforme solicitação/ cronograma
do Setor de Alimentação Escolar.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
54 GELEIA DE FRUTAS – SABORES MORANGO, UVA, ABÓBORA, FRUTAS

VERMELHAS OU FIGO      - ARTESANAL - GELEIA DE FRUTAS –
SABORES MORANGO, UVA, ABÓBORA, FRUTAS VERMELHAS OU FIGO
- ARTESANAL. Contendo 1 kg. Embalagem de vidro, atóxica, íntegra,
com tampa e lacre de proteção, contendo 1 kg. A rotulagem deve
conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca,
ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.
Validade superior a três meses a partir da data de entrega. Entrega
conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

225,000 UND 15,30 3.442,50

68 MACARRÃO INTEGRAL: - MACARRÃO INTEGRAL: Tipo espaguete
integral, indredientes: sêmola de trigo enriquecida com ferro, ácido
fólico, sêmola de trigo , farelo de trigo e fibras de trigo. Embalagem
de 500g Contem glúten. Entrega conforme solicitação/ cronograma
do Setor de Alimentação Escolar.

600,000 PCT 7,50 4.500,00

78 ÓLEO DE GIRASOL REFINADO - 100% natural. Embalado em garraf. -
ÓLEO DE GIRASOL REFINADO - 100% natural. Embalado em
garrafas pet, contendo 900 ml, limpas bem lacradas, não
amassadas, sem estufamentos, resistentes, que garantam a
integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem
deverá conter externamente os dados de identificação e
procedência, informação nutricional, número do lote, data de
fabricação e validade, quantidade do produto e registro no
Ministério da Saúde. O produto deverá apresentar validade mínima
de 10 (dez) meses a partir da data de entrega na unidade
requisitante. Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de
Alimentação Escolar.

720,000 UND 16,99 12.232,80

85 PIPOCA: Milho para pipoca amarela, embalagem contendo 500 g. -
PIPOCA: Milho para pipoca amarela, embalagem contendo 500 g.
Características organolépticas: cor amarela, odor e sabor
característico do produto. Na embalagem deve constar, data de
fabricação, validade, lote do produto e informações nutricionais.
Prazo de validade 24 meses a partir da entrega. Entrega conforme
solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

250,000 UND 4,60 1.150,00

86 POLVILHO AZEDO - Sem glúten, 100% mandioca e deve estar IMPR -
POLVILHO AZEDO - Sem glúten, 100% mandioca e deve estar
IMPRESSO NA EMBALAGEM. Produto livre de substâncias terrosas,
parasitas, larvas e detritos de animais ou vegetais. Embalagem de
500 g, polietileno atóxico, com data de fabricação e prazo de
validade, deverá estar íntegro, sem rupturas, pacotes limpos não
violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o
momento do consumo. Deve conter informação nutricional e
registro nos órgãos competentes. Entrega conforme solicitação/
cronograma do Setor de Alimentação.

310,000 UND 5,70 1.767,00

87 POLVILHO DOCE - Sem glúten, 100% mandioca e deve estar IMPRE -
POLVILHO DOCE - Sem glúten, 100% mandioca e deve estar
IMPRESSO NA EMBALAGEM. Produto livre de substâncias terrosas,
parasitas, larvas e detritos de animais ou vegetais. Embalagem de
500 g, polietileno atóxico, com data de fabricação e prazo de
validade, deverá estar íntegro, sem rupturas, pacotes limpos não
violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o
momento do consumo. Deve conter informação nutricional e
registro nos órgãos competentes. Entrega conforme solicitação/
cronograma do Setor de Alimentação.

310,000 UND 5,60 1.736,00

91 SAGU: Pacote de 500 g, produto fabricado com amido de mand -
SAGU: Pacote de 500 g, produto fabricado com amido de mandioca,
tipo 1, selecionado, classe pérola. De safra recente. Composição:
100% mandioca. Em embalagem plástica intacta, isento de mofo,
odores estranhos ou qualquer substância nociva. Com data de
fabricação e validade mínima de 12 meses a partir da data de

210,000 UND 5,90 1.239,00



Página: 7 / 17

entrega. Informação nutricional em porção de 30 g (2 colheres de
sopa) deverá conter: valor energético 150 kcal; carboidratos 26 g;
proteínas, gorduras totais, gorduras saturadas, gorduras trans, fibra
alimentar e sódio 0 g/mg Não conter glúten.Entrega conforme
solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

Total do Participante: 111.932,20

Participante: MERCADO GIRASSOL LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
79 PÃO FATIADO: - PÃO FATIADO Linha sanduíche.  Acondicionado em

pacotes com aproximadamente 500 gramas. Embalagens com
aproximadamente 20 fatias. A embalagem deverá conter nome do
produto, informação nutricional, com data de fabricação recente e
validade do produto. Entrega conforme solicitação/ cronograma do
Setor de Alimentação Escolar.

1.000,0 UND 7,98 7.980,00

80 PÃO FATIADO INTEGRAL - PÃO FATIADO INTEGRAL: linha sanduiche,
acondicionado em embalagem plástica especial para alimentos, em
pacotes com 18 -20 fatias em cada pacote de 480 ou 500 gramas
casa. Transparente, resistente, integra e especial para alimentos. O
produto deverá ser produzido no máximo na semana da entrega,
produto fresco, isento de mofos. A embalagem deverá conter
externamente os dados de identificação, procedência, data de
fabricação, prazo de validade e fornecedor. Entrega conforme
solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

700,000 UND 11,96 8.372,00

81 PÃO FRANCÊS: De água, cada unidade contendo 50 gramas aproxi -
PÃO FRANCÊS: De água, cada unidade contendo 50 gramas
aproximadamente, superfície macia, lisa, brilhante, com miolo
consistente e sedoso. Acondicionado em embalagem plástica
especial para alimentos, transparente, resistente, íntegra e especial
para alimentos. Data de produção do dia da entrega. Isento de
mofos. A embalagem deverá conter externamente os dados de
identificação, procedência, data de fabricação e validade,
quantidade do produto e fornecedor. Entrega conforme solicitação/
cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

1.500,0 KG 15,95 23.925,00

82 Mini PÃO DE HAMBURGER COM GERGELIM - Mini PÃO DE
HAMBURGER COM GERGELIM. Bem
acondicionados, assados ao ponto, sem amasso, em embalagem
plástica, com identificação, data de validade. Apresentar ficha
técnica, assinada pelo responsável técnico.

900,000 UND 1,47 1.323,00

Total do Participante: 41.600,00

Participante: MERCADO NOHATTO LTDA ME

1 AÇAFRÃO DA TERRA (CÚRCUMA EM PÓ): - AÇAFRÃO DA TERRA
(CÚRCUMA EM PÓ): 100% natural/puro, especiaria, o produto
deverá apresentar registro no órgão competente, não deverá
apresentar misturas inadequadas ao produto, presença de
impurezas, formação de grumos, coloração clara demais, sabor
alterado e peso insatisfatório. A embalagem deve estar intacta,
vedada hermeticamente e limpa, peso de 50 gramas. Prazo de
validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega. Deverá
constar as informações de fabricação, lote e validade do produto.
Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação
Escolar.

225,000 UND 6,47 1.455,75

2 AÇÚCAR DEMERARA: - AÇÚCAR DEMERARA: o produto deverá estar
de acordo com a NTA 02 e 52 (Decreto 12.486/78), Resolução
CD/FNDE n° 26 de 17/06/13, Portaria nº 326 de 30/07/1997,
Resolução RDC nº 259 de 20/09/2002, RDC nº 360 de 23/12/2003,
RDC nº 12 de 02/01/2001, RDC nº 14 de 28/03/2014, RDC n° 271 de
22/09/2005 da ANVISA/MS e alterações posteriores.
Ingredientes: sacarose de cana de açúcar. Deverá ser fabricado a
partir do suco de cana de açúcar, livre de fermentação, isento de
matéria terrosa de parasitos e de detritos animais ou vegetais.
Pacotes de 1 kg Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor
de Alimentação Escolar.

130,000 UND 7,99 1.038,70

6 ALHO: - ALHO: Novo, grupo roxo, subgrupo nobre, tipo especial
classe 4, limpo, não deverá apresentar problemas de coloração não
característica, estar machucado, brotamento perfurado, muito

225,000 UND 8,60 1.935,00



Página: 8 / 17

maduro e nem muito verde. O produto deve estar intacto, isento de
sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos.
Acondicionada em embalagens plásticas resistentes e especial para
alimentos com identificação do fornecedor e prazo de validade.
Pacote com 200 gramas. Entrega conforme solicitação/ cronograma
do setor de Alimentação Escolar.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
77 ORÉGANO DESIDRATADO: Embalagem com 100 g - O produto

deverá - ORÉGANO DESIDRATADO: Embalagem com 100 g - O
produto deverá apresentar registro no órgão competente. Não
deverá apresentar misturas inadequadas ao produto, presença de
impurezas, formação de grumos, coloração clara demais, sabor
alterado e peso insatisfatório. A embalagem deve estar intacta,
prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.
Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação
Escolar.

60,000 UND 7,92 475,20

95 ABACATE - ABACATE, arredondado ou piriforme, primeira qualidade,
semi maduro, não pode estar amassado, maduro, tamanho médio,
pesando no mínimo quatrocentos gramas a unidade. Estar
fisiologicamente desenvolvido, bem formado, limpo, com coloração
própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e
estar em perfeitas condições de conservação.

2.000,0 KG 12,50 25.000,00

98 ACELGA: Tamanho e coloração uniformes devendo ser bem desenv
- ACELGA: Tamanho e coloração uniformes devendo ser bem
desenvolvida, firme e intacta, isenta de material ferroso, livre de
sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos oriundos do
manuseio e transporte. Peso médio de 1,5 à 2 kg. Entrega conforme
solicitação/cronograma do setor de Alimentação Escolar.

400,000 UND 4,99 1.996,00

99 ABOBRINHA VERDE ITALIANA OU MENINA - ABOBRINHA VERDE
ITALIANA OU MENINA: com ausência de rachaduras ou cortes na
casca. Ótima qualidade, tamanho e coloração uniformes, grau
médio de amadurecimento, sem ressecamento ou queimaduras.
Livres de umidade externa, terras parasitas e resíduos fertilizantes.
Entrega conforme solicitação/cronograma do setor de Alimentação
Escolar.

400,000 KG 5,87 2.348,00

100 ABÓBORA CABOTIÁ - ABÓBORA CABOTIÁ: de primeira ótima
qualidade, tamanho e coloração uniforme, grau médio de
amadurecimento, isenta de enfermidades e material terroso, sem
danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte.
Entrega conforme solicitação/cronograma do setor de Alimentação
Escolar.

400,000 UND 6,99 2.796,00

103 Banana-prata - Banana-prata: De primeira qualidade, grau médio de
amadurecimento, com polpa intacta e firme cor uniforme  e limpa
tamanhos médio, fruta firmes sem lesões de origem firme e
mecânica.

5.500,0 KG 6,44 35.420,00

104 BANANA CATURRA: Semi-madura com grau de maturação tal que lh
- BANANA CATURRA: Semi-madura com grau de maturação tal que
lhes permita manipulação e conservação adequada para consumo
mediato e imediato, tamanho médio, apresentando cor, tamanho e
conformação uniformes, devem ser íntegras, sem manchas/
rupturas e/ou amassadas, nem muito maduras, sem bolores,
sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua
aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes. Deverão
ser bem desenvolvidas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do
manuseio e transporte, acondicionadas em pencas íntegras. De
colheita recente. Acondicionadas em caixas adequadamente
higienizadas. Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de
Alimentação Escolar.

5.500,0 KG 5,44 29.920,00

106 BETERRABA: lisa, com polpa intacta e limpa, com coloração e -
BETERRABA: lisa com polpa intacta e limpa, com coloração e
tamanho uniformes (aproximadamente 80 gramas cada) típicos da
variedade, sem brotos, sem rachaduras ou cortes na casca,
manchas, machucaduras, bolores ou qualidade. De colheita recente.
Entrega conforme solicitação/ cronograma do setor de Alimentação
Escolar.

180,000 KG 3,33 599,40

108 CEBOLA: Classe média (4), tipo especial, podendo ser graúda -
CEBOLA: Classe média (4), tipo especial, podendo ser graúda deve

320,000 KG 7,15 2.288,00



Página: 9 / 17

possuir diâmetro maior ou igual a 75 mm e menor ou igual a 90
mm, pesando entre 100 g a 200 g a unidade. Não serão tolerados
os defeitos externos e internos, que prejudiquem o consumo:
Brotado, dano mecânico, manchas escuras, ausência de catafilos e
podre. Não será tolerado na cebola integra a ausência de catafilo
(pelada). O produto deverá estar fresco, isento de substâncias
terrosas, sujidades ou corpos estranhos, Deverá ser de safra, não
murcha, nova.  Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor
de Alimentação Escolar.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
109 CENOURA:  lisa, com polpa intacta e limpa, com coloração e t -

CENOURA:  lisa, com polpa intacta e limpa, com coloração e
tamanho uniformes típicos da variedade, sem brotos, rachaduras ou
cortes na casca, manchas, machucaduras, bolores ou outros
defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. De colheita
recente. Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de
Alimentação Escolar.

400,000 KG 2,99 1.196,00

112 LARANJA COMUM OU BAIXA ACIDEZ: Características Gerais: De 1ª -
LARANJA COMUM OU BAIXA ACIDEZ: Características Gerais: De 1ª
qualidade, casca sã, firme, sem rachaduras, murcha, sem defeitos
físicos ou dano mecânico. A polpa deve estar intacta e firme. Deve
apresentar-se em início de maturação. Deve ser fresca, atingido o
grau máximo ao tamanho (médio), aroma, cor e sabor próprio da
espécie e variedade. Não deve conter substâncias terrosas,
sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca.
Livre de resíduos de fertilizantes. De colheita recente.
Acondicionadas em caixas adequadamente higienizadas. Entrega
conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação.

2.000,0 KG 3,74 7.480,00

115 MANGA: - MANGA: Características Gerais: de forma alongada,
ovóide ou arredondada, casca esverdeada com manchas amarelas
ou róseas quando maduro. Polpa carnosa, suculenta comestível, de
coloração amarela ou amarelo-alaranjada, podendo ser fibrosa
conforme algumas variedades. Fruta com polpa firme, intacta,
isenta de enfermidades, de boa qualidade, livre de resíduos de
fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas, sem lesões de origem
física. Acondicionadas em caixas adequadamente higienizadas.
Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação
Escolar.

450,000 KG 4,94 2.223,00

118 PIMENTAO VERDE: vegetal firme e integro, textura e consistên -
PIMENTAO VERDE: vegetal firme e integro, textura e consistência de
vegetal fresco. Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor
de Alimentação Escolar.

250,000 KG 7,44 1.860,00

119 Repolho roxo hortaliça de folhas enoveladas, tamanho médio d -
Repolho roxo hortaliça de folhas enoveladas, tamanho médio de 1,5
a 2 kg, com características íntegras e de primeira qualidade; fresco,
limpo, coloração uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie;
isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos
aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer
lesões de origem física, mecânica ou biológica. Entrega conforme
solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação

200,000 UND 5,34 1.068,00

120 REPOLHO - hortaliça de folhas enoveladas, tamanho médio de 1 -
REPOLHO - hortaliça de folhas enoveladas, tamanho médio de 1,5 a
2 kg, com características íntegras e de primeira qualidade; fresco,
limpo, coloração uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie;
isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos
aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer
lesões de origem física, mecânica ou biológica. Entrega conforme
solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação.

200,000 UND 4,84 968,00

125 UVA: - UVA: maturação adequada para consumo, textura e
consistência de fruta fresca, de primeira qualidade) e consistência
de fruta fresca, de primeira qualidade.
 Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação
Escolar.

2.500,0 KG 10,49 26.225,00

126 UVA ITALIA maturação adequada para consumo, textura e consis -
UVA ITALIA maturação adequada para consumo, textura e
consistência de fruta fresca, de primeira qualidade) e consistência
de fruta fresca, de primeira qualidade.
 Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação

200,000 KG 19,94 3.988,00



Página: 10 / 17

Escolar.

Total do Participante: 150.280,05

Participante: SCS COMERCIO LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
7 AMEIXA SECA: - AMEIXA SECA: sem caroço, rotulagem deve conter

no mínimo as seguintes informações nutricionais, nome e ou marca,
ingredientes, data de fabricação, data de validade e lote  do
produto. Entrega em embalagem de 150 gramas lacrada.

425,000 UND 10,80 4.590,00

10 ARROZ PARBORIZADO TIPO 1: - ARROZ PARBORIZADO TIPO 1:
pacote com 5 kg, grupo beneficiado, subgrupo: parborizado polido,
polimento à água a água, com seleção eletrônica. Classe longo fino,
constituído de grãos inteiros, com teor de umidade máxima 15%,
isento de sujidades e materiais estranhos. Embalagens de 5 kg em
sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados,
resistentes que garantem a integridade do produto até o momento
do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados
de identificação, procedência, número do lote, quantidade do
produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da
data de entrega. A embalagem deve ser de plástico transparente,
resistente com solda reforçada e íntegra. Na embalagem deverá
conter o selo aprovado pela ABIAP (Associação Brasileira das
Indústrias de Arroz Parborizado). Não contém Glúten. Entrega
conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

275,000 UND 19,40 5.335,00

11 Arroz integral: - Arroz integral: classe longo, fino, tipo I integral. O
produto não deve apresentar mofo, substancias nocivas. Deve estar
acondicionada em embalagem plástica, atóxica, integra e resistente
e com solda reforçada. Deverá conter externamente os dados de
identificação e procedência, lote data de fabricação e validade.
Pacotes de 1 kg. Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor
de Alimentação Escolar.

125,000 UND 5,80 725,00

12 AVEIA EM FLOCOS FINOS: - AVEIA EM FLOCOS FINOS – Embalagem
com 450 à 500g. A embalagem deve estar devidamente lacrada,
intacta, não deve estar amassada ou rasgada, dentro do prazo de
validade. Prazo de validade deve ser maior que 6 meses a partir da
data de entrega. Deve apresentar coloração clara e grânulos soltos,
ou seja, sem sinais de umidade e sujidades, livre de insetos, fungos
e matéria terrosa. A embalagem deve conter: Indicação do
fabricante, produto, peso, ingredientes, informação nutricional, data
de fabricação, prazo de validade e demais especificações exigidas
na legislação vigente. Entrega conforme solicitação/ cronograma do
Setor de Alimentação Escolar.

280,000 UND 10,00 2.800,00

13 AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM: - AZEITE DE OLIVA EXTRA
VIRGEM:  Nível de acidez max. De o,5%. Ingredientes: composto por
azeitonas selecionadas, feitas da primeira prensagem. Produto
acondicionado em frasco de vidro escuro embalagem de 500 ml,
contendo identificação do produto, prazo de validade e data de
fabricação com registro no ministério da saúde, obedecendo à
resolução 12/78 da CNNPA.  Entrega conforme solicitação/
cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

155,000 UND 27,00 4.185,00

14 BISCOITO CASEIRO: - BISCOITO CASEIRO– feito de forma artesanal e
que se utilizam de insumos naturais, Nos sabores de nata,
manteiga, coco e chocolate. As embalagens devem ser de plástico
transparente, lacrado, com garantia de higiene e consistência
adequada, embalagens de 1 kg, contendo rotulo do produto com
todas as especificações obrigatórias, data de validade. Contendo
etiqueta com peso. Entrega conforme solicitação/ cronograma do
Setor de Alimentação Escolar.

320,000 UND 27,90 8.928,00

15 BISCOITO DOCE: - BISCOITO DOCE: sem leite, sem glúten e sem
traços de leite. Ingredientes: Amido de milho, açúcar, farinha de
arroz, creme vegetal de palma, cacau, leite de coco, fécula batata,
manteiga de cacau, gema de ovo, açúcar invertido, emulsificante
lecitina de soja, agentes de crescimento (bicarbonato de amônia e
sódio) goma xantana, goma acácia, sal e aromatizantes sintéticos
idêntico ao natural. Em pacotes de 120gramas, sabores: doce de
leite, leite com morango e baunilha e cacau. A embalagem deverá
estar intacta, resistente externamente deverá conter todas as

350,000 UND 12,70 4.445,00



Página: 11 / 17

informações nutricionais, procedência, lote data de fabricação e
validade. Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de
Alimentação Escolar.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
17 BISCOITO DOCE SABOR LEITE Biscoito doce sabor leite, em form -

BISCOITO DOCE SABOR LEITE Biscoito doce sabor leite, em formato
quadrado, contendo 3 pacotes individuais em 400 gramas.
Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico
(vit. B9), açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, amido, soro de
leite, sal, fermento químicos: bicarbonato de amônio (INS 503ii),
bicarbonato de sódio (INS500ii) e pirofosfato de ácido de sódio
(INS450i), emulsificante de lecitina de soja (INS 223) Protease
(INS1101i). Pode conter traços de gergelim. Embalagem apropriada,
atóxica com capacidade de 400 gramas. Validade mínima de 5
meses contando com a data de recebimento do produto, demais
condições de acordo com as normas de saúde/sanitárias vigentes
(ANVISA, SIF e outras).
Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação
Escolar.

450,000 PCT 7,27 3.271,50

20 BISCOITO SALGADO INTEGRAL: Biscoito salgado - BISCOITO
SALGADO INTEGRAL: Biscoito salgado integral, pacotes com peso
liquido de 360 gramas contendo 3 unidades de 120 gramas.
Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico,
óleo vegetal, açúcar, sal, açúcar invertido, extrato de malte, amido
de milho, fermentos químicos (bicarbonato de amônio e bicarbonato
de sódio) e melhorador de farinha metabissulfito de sódio. Entrega
conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

400,000 PCT 8,40 3.360,00

27 CACAU EM PÓ 100% - CACAU EM PÓ 100% cacau: cacau alcalino em
pós, sem adição de açúcar. Não conter glúten. Peso liquido 150
gramas. Embalagem com fecho hemético, atóxico, pronto para o
uso (saco zip lock). Possui sistema simples de fechamento através
de dois trilhos plásticos que possibilitam abrir e fechar a
embalagem por completo sem comprometer o fecho, enquanto
mantem o conteúdo protegido e seguro. A embalagem deverá ser
intacta, resistente, externamente deverá conter todas as
informações nutricionais, procedência, lote, data de fabricação e
validade.  Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de
Alimentação Escolar.

215,000 UND 19,00 4.085,00

31 COMINHO EM PÓ - COMINHO EM PÓ: 100% constituído por frutos
maduros de espécies vegetais genuínos em pó. Aspecto: pó
homogêneo, fino ou grosso. Cor: verde pardacenta, cheiro:
aromático, sabor próprio, embalagem de 60 gramas. Transparente,
resistente com data de fabricação, lote e validade. Entrega
conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

100,000 UND 11,00 1.100,00

32 CONDIMENTO COLORÍFICO EM PÓ DE PRIMEIRA - Colorífico em pó -
CONDIMENTO COLORÍFICO EM PÓ DE PRIMEIRA - Colorífico em pó
fino, de coloração avermelhada e sem presença de sujidade ou
materiais estranhos, embalagem de polietileno, transparente,
resistente. Produto obtido de frutos maduros de urucum, limpos,
dessecados e moídos, com aspecto de cor, cheiro e sabor próprio.
Ingredientes: farinha de milho, óleo de soja, sal e pasta de urucum.
Deverá conter validade de 06 a 12 meses, com dizeres de
rotulagem, data de fabricação e data de validade. Entregue em
pacotes de 500 g. Entrega conforme solicitação/ cronograma do
Setor de Alimentação Escolar.

170,000 UND 6,00 1.020,00

33 CRAVO DA ÍNDIA - Produto alimentício, constituído por botões -
CRAVO DA ÍNDIA - Produto alimentício, constituído por botões
florais, limpos e sãos. Deve apresentar aspecto e cor característicos
do produto, cheiro fortemente aromático de cravo da índia. Ausente
de sujidade e contaminações físicas. Embalagem plástica integra e
vedadas hermeticamente com peso líquido  10 gramas. Rotulagem
contendo, indicações do fabricante, peso, ingrediente, data de
fabricação, validade e lote. Não contém quantidades significativas
de proteínas e não contém glúten. Registro no órgão competente.
Indústria Brasileira. Entrega conforme solicitação/ cronograma do
Setor de Alimentação Escolar.

100,000 UND 4,50 450,00

35 CANELA EM RAMA - Produto deve apresentar as características -
CANELA EM RAMA – Produto deve apresentar as características

160,000 UND 4,97 795,20



Página: 12 / 17

sensórias de acordo com o produto, canela in natura. Cascas sãs,
limpas e secas, em forma de rama. Acondicionada em embalagens
plásticas, vedadas hermeticamente. Isentas de sujidades e
contaminações físicas. Peso líquido de 20 gramas. Embalagem
contendo informação nutricional, data de fabricação, prazo. Não
deverá conter glúten. Registro no órgão competente. Indústria
Brasileira.  Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de
Alimentação Escolar.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
36 CARNE BOVINA SEM OSSO MOÍDO – - CARNE BOVINA SEM OSSO

MOÍDO – De 1ª qualidade, a carne deve ser de patinho ou coxão
mole com 3 a 4% de gordura, em pacotes de 1 kg. Congelada. Com
aspecto próprio, não pegajoso, cor própria, sem manchas
esverdeadas, cheiro e sabores próprios, com ausência de sujidades.
AUSÊNCIA DE SANGUE EM EXESSO ACUMULADO NA CARNE.  Em
embalagem de plástico transparente e resistente, especial para
alimentos, intacta. A embalagem deverá conter externamente os
dados de identificação, procedência, informação nutricional,
número de lote, quantidade do produto, número do registro no
ministério da Agricultura, com inspeção Municipal, estadual ou
Federal. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 dias a
partir da data de entrega na unidade requisitante. NÃO SERÁ
ACEITO CARNE MOÍDA EMBALADA TIPO TUBETE E OU PACOTES
DESCONGELADOS PINGANDO SANGUE.  OBS: O produto deve estar
de acordo coma normativa nº 83, de 21 de novembro de 2003, que
se refere ao regulamento técnico de identidade de carne moída
bovino. Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de
Alimentação Escolar.

800,000 UND 27,00 21.600,00

38 CARNE BOVINA (BIFE) de coxão mole ou patinho cortada em bife -
CARNE BOVINA (BIFE) de coxão mole ou patinho cortada em bifes,
congelada de primeira qualidade, sem osso com 4% de gordura e
carimbo SIE ou SIF. Embalagem com no máximo 1 kg. Embalada em
PVS ou plástico transparente e segunda embalagem de papel ou
papelão, contendo identificação do produto, marca do fabricante,
prazo de validade, marcas e carimbos oficiais de acordo com as
portarias do Ministério da Saúde, DIPOA, n. 304 de 22/04/96 e
22/04/98, da resolução da ANVISA n. 105 de 19/05/99. Entrega
conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

480,000 KG 42,80 20.544,00

40 CARNE SUÍNA EM CUBOS PEQUENOS - Cortada em cubos pequenos
de - CARNE SUÍNA EM CUBOS PEQUENOS - Cortada em cubos
pequenos de 2 a 3 cm, congelada ou resfriada, sem gordura, sem
pele e sem osso. Embalada em saco plástico transparente e atóxico,
limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do
produto. Embalagem de 1 kg. Com aspecto próprio, não pegajoso,
cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabores próprios,
com ausência de sujidades. A rotulagem deve conter peso, data de
processamento, data de validade, carimbo de inspeção estadual ou
federal, procedência, nome, marca, lote e informações nutricionais.
Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.
Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação
Escolar.

675,000 KG 20,00 13.500,00

42 CREME DE LEITE PASTEURIZADO (NATA) - CREME DE LEITE
PASTEURIZADO (NATA): Homogeneizado. Embalagem em potes
(pet) de plástico com tampa que fecha hermeticamente, contendo
300 gramas, não será aceito em embalagem plástica. Composição:
Gordura láctea: mínimo 45%. Características sensoriais: Cor: branca
ou levemente amarelada. Sabor e odor: característicos, suaves, não
rançosos nem ácidos, sem sabores ou odores estranhos. Textura:
firme, untuosa, com bom espalhamento. Aparência: brilhante, sem
apresentação de grumos, sem soro aparente. A rotulagem deverá
conter todas as informações nutricionais, nome e/ou marca, data de
fabricação e prazo de validade mínima de 30 dias a partir da data
de entrega do produto. A embalagem deverá estar lacrada. Entrega
conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

275,000 UND 11,50 3.162,50

44 CUCA CASEIRA: - CUCA CASEIRA: Produzida de forma artesanal, de
1ª qualidade, com recheio de sabores diversos (doce de
leite/chocolate/ uva/ framboesa), a pedido do cliente tamanho
médio para 12 a 14 pedaços, 1 kg cada unidade. Íntegra e que
utilizam de insumos naturais, sem conservantes, corantes e outros

400,000 KG 22,50 9.000,00



Página: 13 / 17

aditivos utilizados nos produtos industrializados, em
estabelecimentos certificados e autorizados pela Vigilância
Sanitária. Produzida no máximo um dia antes da entrega. A
embalagem deve ser plástico transparente e atóxico específica para
alimentos, contendo peso, data de fabricação, prazo de validade, e
a informação nutricional de acordo com a legislação vigente.
Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação
Escolar.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
45 FARINHA DE TRIGO ESPECIAL: Tipo I. Pacotes de 5Kg, fortifica -

FARINHA DE TRIGO ESPECIAL: Tipo I. Pacotes de 5Kg, fortificada
com ferro e ácido fólico. Contendo 100% trigo, glúten natural de
trigo, sem aditivo químico. Especificidade de uso: preparo de pães
caseiros diversos, bolos e biscoitos. Não deverá apresentar cor
escura ou mistura com outras farinhas, formação de grumos
(umidade), resíduos ou impurezas, nem rendimento insatisfatório.
Os rótulos devem conter as instruções de fabricação de no máximo
30 dias e prazo de validade de no mínimo 6 meses, lote do produto
e tabela com informações nutricionais. Entrega conforme
solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

160,000 PCT 23,50 3.760,00

46 Farinha de trigo integral - Farinha de trigo integral: 100% pura, sem
adição de outras farinhas. Produto obtido a partir de cereal integral,
são isento de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação,
não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa cheiro e sabor
próprios. Ingredientes: acondicionada em embalagens de papel de 1
kg, original do fabricante, prazo de validade de no mínimo 4 meses
e lote. Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de
Alimentação Escolar.

250,000 UND 6,30 1.575,00

49 FARINHA DE MANDIOCA TORRADA - FARINHA DE MANDIOCA
TORRADA: Em pacote de 500g, contendo farinha de mandioca
torrada, seca, fina com acidez baixa. Com registro no Ministério da
Agricultura constante do rótulo e/ou da embalagem. Não deverá
apresentar odor forte e intenso, além de coloração anormal.
Validade mínima de 12 meses. A rotulagem deve conter no mínimo
as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de
validade, lote e informações nutricionais. Marcas de referência.
Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação
Escolar.

50,000 UND 4,25 212,50

50 FEIJÃO PRETO: Pacote de 1 kg, feijão classe preto, grupo/tip - FEIJÃO
PRETO: Pacote de 1 kg, feijão classe preto, grupo/tipo I, 100%
feijão-preto orgânico de safra nova. Constituído de no mínimo 90 a
98% de grãos inteiros e íntegros, sem a presença de grãos
disformes e/ou torrados, coloração dos grãos com nuances
diferentes, impurezas (grãos partidos e pedras), bolor, mofos,
caruncho, rendimento inadequado. Na embalagem deverá conter a
descrição ORGÂNICA  A embalagem deverá ser de plástico,
transparente e atóxico, resistente, com solda reforçada e íntegra,
não violados, resistentes que garantam a integridade do produto
até o momento do consumo e acondicionados em fardos lacrados.
Com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06
meses a partir da entrega. A embalagem deverá apresentar lote do
produto e Registro no órgão competente. Entrega conforme
solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

230,000 UND 6,85 1.575,50

51 FEIJÃO CARIOCA: Pacote de 1 kg, feijão classe carioca, grupo -
FEIJÃO CARIOCA: Pacote de 1 kg, feijão classe carioca, grupo/tipo I,
100% feijão-carioca, de safra nova. Constituído de no mínimo 90 a
98 % de grãos inteiros e íntegros, sem a presença de grãos
disformes e/ou torrados, coloração dos grãos com nuances
diferentes, impurezas (grãos partidos e pedras), bolor, mofos,
caruncho, rendimento inadequado. A embalagem deverá ser de
plástico, transparente e atóxico, resistente, com solda reforçada e
íntegra, não violados, resistentes que garantam a integridade do
produto até o momento do consumo e acondicionados em fardos
lacrados. Com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo
seis meses a partir da entrega. A embalagem deverá apresentar
lote do produto e Registro no órgão competente. Entrega conforme
solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação.

190,000 UND 8,60 1.634,00

55 GRANOLA TRADICIONAL - embalagem de 1kg. Ingredientes flocos -
GRANOLA TRADICIONAL - embalagem de 1kg. Ingredientes flocos

180,000 UND 21,00 3.780,00



Página: 14 / 17

de aveia, flocos de milho, melado de cana, uva passa, óleos
vegetais (milho e ou girassol e ou algodão), açúcar mascavo, fibra
de trigo, flocos de cereais, extrato de malte, coco ralado, gergelim,
mix de vitaminas e minerais (cálcio, vitamina C, B3, E, Zinco,
vitamina B2, B6, B1, B5, A e D)  e aroma. Alérgicos: contém aveia e
derivados de trigo e cevada, pde conter centeio, amêndoa,
amendoim, castanha de caju, castanha do Pará, avelã, macadâmia,
noz, pistache, castanhas e soja. CONTÉN GLÚTEN. Adicionado de 10
vitaminas e minerais, rico em fibras, baixo teor de gordura
saturada, 0% de gordura trans, baixo teor de sódio.Entrega
conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
57 IOGURTE DE FRUTAS (NÃO PODE SER BEBIDA LÁCTEA) - Descrição d

- IOGURTE DE FRUTAS (NÃO PODE SER BEBIDA LÁCTEA) – nos
sabores, morango, frutas vermelhas, coco ou pêssego. Elaborado a
partir de leite pasteurizado, adicionado de soro de leite, polpa de
fruta e ingredientes naturais. Contendo 1000 g. Embalagem de
plástica resistente, contendo data de fabricação, lote e validade e
informações nutricionais. Entrega conforme solicitação/ cronograma
do Setor de Alimentação Escolar.

1.200,0 UND 8,50 10.200,00

62 LEITE EM PÓ INTEGRAL - LEITE EM PÓ INTEGRAL: Ingredientes: leite
em pó integral, podendo  ser apenas acrescido de vitaminas e
minerais. Não contem glúten, composição: produto resultante da
desidratação do leite fresco; aspecto: pó fino uniforme, sem
grumos, isentos de partículas estranhas, cor branco amarelado;
odor, suave não ácido, não rançoso. Deve constar no rótulo data de
fabricação e lote; data de validade, nome e origem do produto;
dados da empresa fabricante, peso liquido, informações uteis sobre
conservação e manuseio do produto. O produto deverá ter no
mínimo oito meses de validade no ato da entrega do produto,
embalagem de 800g.

520,000 UND 36,00 18.720,00

63 LENTILHA: Tipo 1, classe misturada, constituído de grãos int -
LENTILHA: Tipo 1, classe misturada, constituído de grãos inteiros e
sadios com teor de umidade máxima de 15%, isento de material
terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies,
embalagem de 500g em sacos plásticos transparentes e atóxicos,
limpos e não violados, resistentes que garantam a integridade do
produto até o momento do consumo, acondicionados em fardos
lacrados. Com marca registrada. Na embalagem deverá conter
externamente os dados de identificação, procedência, informação
nutricional, número do lote, data de fabricação e validade,
quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade
mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade
requisitante. Indústria brasileira. Entrega conforme solicitação/
cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

140,000 UND 9,00 1.260,00

64 LINGUICINHA DE FRANGO FINA - Sem gordura, somente carne de f -
LINGUICINHA DE FRANGO FINA - Sem gordura, somente carne de
frango na composição. Ingredientes: carne de frango, empacotada a
vácuo em embalagem plástica de 1 kg. Com certificado de Inspeção
Estadual ou Federal. Prazo de validade de no mínimo 6 meses.
Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação
Escolar.

500,000 KG 20,10 10.050,00

65 LOURO: Em folha seca, obtido de espécies vegetais genuínos f -
LOURO: Em folha seca, obtido de espécies vegetais genuínos folhas
sãs, limpos e secos, de coloração verde pardacenta, com aspecto,
cor, cheiro e sabor próprio, isentos de materiais estranhos a sua
espécie, acondicionada em saco plástico transparente atóxico,
resistente e hermeticamente vedado. Ingredientes: Louro. Não
conter Glúten. Com tabela de informação nutricional. A embalagem
devera conter data de fabricação, validade e lote do produto. Peso
de 5 g. Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de
Alimentação.

110,000 UND 2,08 228,80

70 MACARRÃO TRICOLOR PARAFUSO - MACARRÃO TRICOLOR
PARAFUSO: composto de sêmola de trigo enriquecido com ferro e
ácido fólico ovos pasteurizados, espinafre e tomate desidratado,
orantes naturais urucun e cúrcuma. Embalagem de plástico atóxico,
com 500g. o produto deverá a presentar validade mínima de 6
meses a partir da data de entrega.

700,000 PCT 6,22 4.354,00



Página: 15 / 17

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
73 MASSA PARA PASTEL GRANDE: Massa de pastes tamanho grande

com - MASSA PARA PASTEL GRANDE: Massa de pastel tamanho
grande com aproximadamente 26 unidades com aspectos e odor
agradável. Feito de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido
fólico, água, óleo de soja, sal, açúcar, conservadores: sorbato de
potássio e propionato de cálcio. Contém glúten. Alérgicos: contém
derivado de trigo e soja. Acondicionados em embalagens
apropriadas com rótulo de identificação, tabela nutricional e data de
validade, embalagens de 500gramas. Validade mínima de 60 dias.
Entregue sob refrigeração conforme cronograma da Alimentação
Escolar.

450,000 PCT 8,80 3.960,00

74 MASSA PARA PASTEL TAMANHO PEQUENO: - MASSA PARA PASTEL
TAMANHO PEQUENO - espessura fina, fresca, de 1ª qualidade,
pacote com aproximadamente 45/50 unidades com aspecto e odor
agradável, acondicionada em embalagens apropriadas com rótulo
de identificação, tabela e informação nutricional e data de validade
e fabricação. 200g  Entregue sob refrigeração conforme
cronograma da Alimentação Escolar.

400,000 PCT 5,85 2.340,00

75 MILHO VERDE: Embalagem sachê, contendo peso liq. 170 g. cara -
MILHO VERDE: Embalagem sachê, contendo peso liq. 170 g.
características organolépticas: cor amarela, odor e sabor
característico o produto e textura macia. Na embalagem deve
constar, data de fabricação e validade. Informações nutricionais:
prazo de validade 24 meses a partir da data de entrega.  Entrega
conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

550,000 UND 3,57 1.963,50

76 NATA: - NATA: creme de leite pasteurizado em pote plástico com
tampa que fecha hermeticamente, com peso de 300 gramas cada
pote. Deverá conter data de fabricação, dados de identificação do
fornecedor, data de fabricação, lote e validade. Entrega conforme
solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

500,000 UND 11,40 5.700,00

90 Sal marinho iodado refinado, características técnicas: - SAL
MARINHO IODADO. Características técnicas: não devem apresentar
sujidade, umidade, misturas inadequadas ao produto. Embalagem:
deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1 kg, em
polietileno transparente. Prazo de validade: mínimo de 11 meses.
Data de fabricação: máximo de 30 dias. A rotulagem deve conter no
mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes,
data de validade, lote e informações nutricionais. Entrega conforme
solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

200,000 UND 2,37 474,00

92 UVAS PASSAS PRETA - UVAS PASSAS PRETA: a rotulagem deve
conter no mínimo as seguintes informações: informações
nutricionais, nome e/ ou marca. Ingredientes, data de fabricação,
data de validade e lote do produto. Entrega em embalagem de 150
gramas. Lacrada. Entrega conforme solicitação/ cronograma do
Setor de Alimentação Escolar.

550,000 UND 7,45 4.097,50

93 Uvas passas branca - Uvas passas branca: a rotulagem deve conter
no mínimo as seguintes informações: informações nutricionais,
nome e/ ou marca. Ingredientes, data de fabricação, data de
validade e lote do produto. Entrega em embalagem de 150 gramas.
Lacrada. Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de
Alimentação Escolar.

550,000 UND 7,30 4.015,00

94 VINAGRE DE MAÇÃ: De maçã. Em embalagem de plástico - VINAGRE
DE MAÇÃ: De maçã. Em embalagem de plástico lacrada com 750
ml. Composição: fermentado acético de maçã hidratado, com
acidez de 4,2 %. Isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e
minerais estranhos, livre de sujidades, material terroso e detritos de
animais e vegetais. Deve constar na embalagem a data de
fabricação, prazo de validade, lote do produto, nome e/ou marca e
ingredientes

310,000 UND 4,50 1.395,00

96 ABACAXI PÉROLA: Com polpa intacta e limpa, compacta, firme, -
ABACAXI PÉROLA: Com polpa intacta e limpa, compacta, firme, com
coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, pesando
exatamente entre 1 a 1,5 kg, aroma e sabor da espécie, sem
rachaduras ou cortes na casca, não apresentando manchas, danos
físicos, bolores ou outros defeitos que possam alterar a sua
aparência e/ ou qualidade. Livre de umidade externa anormal e
resíduos de fertilizantes. De colheita recente, com

650,000 UND 6,90 4.485,00



Página: 16 / 17

acondicionamento em caixas devidamente higienizadas. Não será
recebido produto em caixas sujas. Entrega conforme solicitação/
cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
105 BATATA INGLESA: escovada, grupo I ou II, classe 2, tipo espe -

BATATA INGLESA: escovada, grupo I ou II, classe 2, tipo especial (de
45 a 85 mm de diâmetro transversal), pesando entre 100 e 200
gramas a unidade. Sem emissão de brotos, 1ª qualidade, nova.
Devem apresentar características do cultivar bem definidas,
estarem fisiologicamente desenvolvidas, bem formadas, limpas,
livres de rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras,
bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e
qualidade, com coloração própria, livres de pragas e doenças e
estarem em perfeitas condições de conservação e maturação.
Acondicionada em embalagem especial para alimentos, em saco
tipo telinha, contendo 1 kg em cada pacote, resistente e com
etiquetas constando o fornecedor. Entrega conforme solicitação/
cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

600,000 KG 4,79 2.874,00

111 KIWI - unidades pesando aproximadamente 70 g cada, firmes, í -
KIWI - unidades pesando aproximadamente 70 g cada, firmes,
íntegros, sem pontos macios, grau de maturação para consumo na
semana da entrega. Entrega conforme solicitação do Setor de
Alimentação Escolar.

230,000 KG 22,80 5.244,00

113 MAÇÃ FUJI OU GALA: Categoria 1, ou seja, as frutas deverão - MAÇÃ
FUJI OU GALA: Categoria 1, ou seja, as frutas deverão ser
fisiologicamente desenvolvidas, com tolerância de defeitos muito
leves, que não prejudicam as características próprias das frutas e
coloração tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e
conservação adequada para consumo mediato e imediato. Com
polpa intacta e firme, apresentando, tamanho e coloração uniforme.
Não deverá conter manchas, pancadas, bolores, sujidades,
ferrugem, sardas e/ou granizadas, murchas, ou outros defeitos que
possam alterar sua aparência e qualidade. Devem apresentar
características do cultivar bem definidas, estarem fisiologicamente
desenvolvidas, com coloração própria, livres de pragas e doenças e
estarem em perfeitas condições de conservação e maturação. Livre
de umidade externa anormal e resíduos de fertilizantes.
Acondicionamento em caixas devidamente higienizadas. Tamanho
de 100 a 125, encarteladas. Entrega conforme solicitação/
cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

5.500,0 KG 8,85 48.675,00

114 MAMÃO FORMOSA DOCE: Com 80 a 90% de maturação, classificado
- MAMÃO FORMOSA DOCE: Com 80 a 90% de maturação,
classificado tipo exportação. Íntegro, sem manchas e mofos, sem
rupturas e/ou pancadas na casca, devem apresentar características
do cultivar bem definidas, estarem fisiologicamente desenvolvidas,
bem formados, limpos, ou seja, com brilho livre de sujidades, com
coloração própria, livres de pragas e doenças e estarem em
perfeitas condições de conservação e maturação, livre de resíduos
de fertilizantes. Deverá ser embalado individualmente em sacos
específicos para este fim. No pacote deverá estar impresso a
informação nutricional e dados do fornecedor. Entrega conforme
solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

450,000 KG 10,00 4.500,00

116 MELANCIA: Características Gerais: De Primeira qualidade, pes -
MELANCIA: Características Gerais: De Primeira qualidade, pesando
10 kg cada fruto. Não devem conter substâncias terrosas, sujidades
ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca, livre de
resíduos de fertilizantes. Aspecto característico, com ausência de
fissuras e/ou rachaduras. Devem ser frescas e uniformes, cor e
sabor próprios da espécie. A polpa deve estar intacta e firme.
Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação
Escolar.

1.600,0 KG 2,49 3.984,00

117 Moranguinho - Fruta in natura, tipo MORANGO ORGÂNICO, de 1ª -
Moranguinho - Fruta in natura, tipo MORANGO ORGÂNICO, de 1ª
qualidade, espécie comum, graúdos, no grau máximo de evolução
no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos, firmes,
tenros e com brilho. Na embalagem deve conter o selo de
ORGÂNICO. Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de
Alimentação Escolar.

250,000 KG 35,00 8.750,00



Página: 17 / 17

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
122 TOMATE: paulista, grau médio de amadurecimento (colorido), c -

TOMATE: paulista, grau médio de amadurecimento (colorido), com
aproximadamente 80% de maturação, sem ferimentos ou defeitos,
tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho. De 1ª
qualidade, não devera ter frutos estragados. Não serão tolerados os
defeitos que prejudiquem o consumo ou o rendimento como
podridão, dano, murcho, imaturo, passados e feridos. Os produtos
deveram estar fresco, isento de substâncias terrosas, sujidades ou
corpos estranhos aderidos à superfície externa e no ponto de
consumo. Acondicionada em embalagem especial para alimentos,
em saco tipo telinha, contendo 1 kg em cada pacote, resistente com
etiquetas constando o fornecedor. Entrega conforme solicitação/
cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

650,000 KG 6,60 4.290,00

123 OVOS - Ovos de galinha, vermelhos, médios, fresco, casca fir -
OVOS - Ovos de galinha, vermelhos, médios, fresco, casca firme,
intacta, lisa e limpa. Não deve apresentar rachadura/trincado. Deve
ser entregue em embalagem de dúzia, em caixa atóxica. Deverá
estar devidamente rotulada, conforme legislação vigente. Possuir
registro nos órgãos de Inspeção sanitária. Validade de no mínimo 20
dias a partir da entrega do produto. Entrega conforme solicitação/
cronograma do Setor de Alimentação.

400,000 DZ 8,25 3.300,00

Total do Participante: 280.293,00

Total Geral: 714.899,20

Assinatura do Responsável

24/01/2023Santa Terezinha do

MARCIA DETOFOL

PREFEITA MUNICIPAL


